¹² Gauthier, op. cit., p. 116.

¹³ Esta estructura está analizada por Gauthier (1975) y O. Lottin, "Psychologie et morale à la Faculté des Arts de Paris aux approches de 1250", *Revue Neoscholastique de Philosophie*, t. 42, série II, N° 62, 1939. Lottin hace el análisis del Ms 3804^a en la parte que corresponde al comentario a la *Ethica Vetus*. Es justamente en el comentario a la *Ethica Vetus* donde se halla más exhaustivamente desarrollada esta estructura del intelecto.

¹⁴ Cfr. Gauthier (1975), p. 87.

¹⁵ Lottin (1939), pp. 189-190. El texto del comentario de la *Ethica Vetus* (contenido tam-

drío consistiría en la capacidad de inclinarse erróneamente y en contra de la naturaleza racional que apeetece siempre el bien.

Del pasaje surge de los filósofos, para la cual puede haber *felicitas* en esta vida, tiene una relación directa con esta interpretación de la estructura del alma. Según los filósofos en la vida contemplativa se puede dar la *felicitas* en la medida en que la vida contemplativa se desarrolle según la virtud que se deriva de la parte superior del intelecto práctico o desiderativo y según la ciencia que se deriva de la parte superior del intelecto especulativo, que es el conocimiento sin fantasmas o sin imágenes¹⁶. El hombre elegirá bien en tanto es capaz de razonamiento, pero la libertad de la voluntad para elegir se da en la parte inferior del intelecto práctico, y siguiendo a su vez a la parte inferior del intelecto especulativo, la cual no siempre es recta como la parte superior¹⁷. El alma tiene un componente racional y un componente irracional. Aquí se desarrolla un gran esfuerzo teórico para

bién en el ms 3804") sobre el que se basa es el siguiente: "Dicendum est quod duplex est habitus partis intellectiue. Quidam enim est habitus qui innascitur cum anima humana; uerbi gratia, humana anima secundum partem que uocatur agens habet cognitionem rerum in summa, et ista cognitio seu habitus innascitur cum ipsa anima; item anima nascitur cum *amore primi*, et iste habitus seu istud desiderium est innatum; et secundum huiusmodi habitus accipiendo intellectum, intellectus semper est rectus. Si autem accipiatur in comparatione ad habitus acquisitos in ipso, tunc non semper est pars intellectiua recta, nec intellectus rectus, immo potest esse rectus et non rectus; et hoc ultimo modo non semper est intellectus practicus ad bonum; et hoc modo necessaria fuit philosophia moralis ad uirtutem, et non fuit sufficiens naturalis".

¹⁶ "... El uidetur quod non contingat aliquem errare circa summum bonum, quia, sicut dicit Aristotiles in quarto *Thopicorum*, <ab appetitu, id est> a uoluntate, sumus boni et mali; set omnes summum bonum appetunt; et sic est appetitus rectus et sic sunt omnes boni et non mali, quia ab appetitu sunt omnes boni uel mali. Item, si est appetitus rectus, et uoluntas recta; et si est uoluntas recta et operatio recta; et si est operatio recta, et habitus rectus; set omnes summum bonum appetunt recte; ergo uolunt recte, et sic de necessitate sequitur operatio recta, et sic nulli fiunt mali in assignando summum bonum nec errantes. Ad hoc est duplex responsio, et prima est hec. Duplex est uoluntas siue appetitus: est enim quedam uoluntas cum deliberatione, et est quedam uoluntas sine deliberatione; similiter quidam appetitus siue desiderium cum deliberatione et quidam sine deliberatione; et illud quod dicit Aristotiles quod ex appetitu sumus boni et mali, intelligit de hoc appetitu qui est cum deliberatione, set cum dicitur quod omnes summum bonum appetunt et uolunt, iste appetitus est sine deliberatione; et sic patet quod contingit errare in assignando quod non est summum bonum esse summum bonum", Gauthier (1975), p. 101.